
COPIA Pag. 1 di 5

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

Registro Generale n. 1296/2024

pubblicata il 30/07/2024 Reg. del Settore n. 148/2024

OGGETTO: Impegno di spesa annualità 2024 per prestazioni Nucleo di Valutazione.



COPIA Pag. 2 di 5

CITTÀ DI COSENZA

SETTORE 1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - EFF.
AMM.VA - UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI

TRASPARENZA E PARTECIPAZIONE

________________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

Registro Generale n. 1296/2024

pubblicata il 30/07/2024 Reg. del Settore n. 148/2024

f.to GALLUZZO FRANCESCO

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

OGGETTO: Impegno di spesa annualità 2024 per prestazioni Nucleo di Valutazione.



COPIA Pag. 3 di 5

PREMESSO che, con decreto Sindacale prot. gen. 55338 del 15.06.2022 sono stati nominati i
componenti del Nucleo di Valutazione del Comune di Cosenza nelle persone di:

1. dott. Franco Ernesto RUBINO, con funzioni di Presidente;
2. dott.ssa Pina PUNTILLO, con funzioni di componente;
3. dott. Vincenzo PECORA, con funzioni di componente;

CONSIDERATOCHE:
· secondo quanto disposto dal vigente art. 42, comma 6, del regolamento comunale

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi nonché dal vigente Sistema di Misurazione e
Valutazione della Performance gli incarichi hanno durata triennale prorogabile sino al
termine dell'attuale mandato elettivo del Sindaco, salva la possibilità di motivata revoca in
qualsiasi momento, sentita la Giunta comunale;

· ai suddetti componenti del Nucleo deve essere corrisposto il compenso forfettario annuo
lordo stabilito dalla Giunta comunale con deliberazione n. 101 del 23/10/2020, rapportato
ai periodi di effettivo svolgimento dell'incarico, secondo quanto previsto dal succitato art.
42, comma 6 del regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DATO ATTO che in data 15 luglio 2022 sono stati sottoscritti dal Dirigente pro tempore del
Settore 1° Personale e dai componenti del Nucleo di Valutazione i relativi contratti di prestazione
professionale per l’affidamento delle funzioni di presidente e di componenti del predetto Nucleo
di Valutazione;

VISTO CHE:
· il corrispettivo contrattualmente previsto per l’incarico del Presidente del Nucleo di

Valutazione, comprensivo di ogni qualsivoglia prestazione, indennità, comunque connessa
alle prestazioni programmate e rese, è stato determinato in euro 10.311,97 forfettario
annuo lordo, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale;

· il corrispettivo contrattualmente previsto per l’incarico dei due componenti del Nucleo di
Valutazione, comprensivo di ogni qualsivoglia prestazione, indennità, comunque connessa
alle prestazioni programmate e rese, è stato determinato in euro 8.711,97 pro capite,
forfettario annuo lordo, comprensivo di ogni onere fiscale e previdenziale;

CONSIDERATO che sulla scorta della richiesta di adeguamento dei compensi (prot. n. 55827
del 24/6/2024) presentata dai componenti del Nucleo di Valutazione, con deliberazione di Giunta
comunale n. 115 del 10.07.2024, è stato stabilito:

1. di adeguare, dall’annualità 2024, il compenso attualmente spettante ai componenti del
Nucleo di Valutazione, in misura da ricondurre l’importo stabilito nell’avviso pubblico,
pari ad euro 10.311,97 annui per il presidente e ad euro 8.711,97 pro capite per i n. 2
componenti, oltre oneri fiscali e previdenziali;

2. di stabilire che resta invariato quant’altro previsto nei contratti sottoscritti con i
professionisti incaricati;

3. di dare atto che la maggiore spesa annua trova copertura nel bilancio di previsione
2024/2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10/2024, al cap.
8700/0;

Considerato che, per quanto stabilito dalla Giunta comunale con la predetta deliberazione n.
115/2024, si rende necessario procedere ad impegnare la somma complessiva di € 35.330,00 per
le prestazioni del Nucleo di Valutazione relative all’annualità 2024, sul pertinente capitolo di
spesa 8700/0 del bilancio 2024/2026 annualità corrente;



COPIA Pag. 4 di 5

Tanto Premesso ;

DETERMINA

1. Di prendere atto di quanto disposto dalla Giunta comunale con deliberazione n. 115 del
10.07.2024;

2. Di impegnare, per i motivi in premessa specificati, la somma complessiva di € 35.330,00 sul
bilancio 2024/2026, annualità 2024, come riportata nel prospetto che segue, nel rispetto delle
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, in considerazione
dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione viene a
scadenza:

3. Di precisare che l'impegno di spesa del presente provvedimento avviene in ottemperanza a
specifici obblighi previsti dalle norme di settore ed a quanto contrattualmente stabilito;

4. Di precisare altresì che con successivi provvedimenti si procederà ad impegnare la spesa per
gli esercizi futuri;

5. Di dare atto che la liquidazione delle spettanze avverrà con successivo provvedimento, previa
attestazione di regolare esecuzione delle prestazioni professionali da parte del responsabile del
servizio.

Allegati:

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

  2024 2025 2026

8700/0 35.330,00 35.330,00

Cosenza 29/07/2024

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

Nome File Descrizione



COPIA Pag. 5 di 5

PAREREDI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità,
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Si appone il visto di regolarità contabile Favorevole attestante la copertura finanziaria ai
sensi e per gli effetti dell'art. 151 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000, e dell'art. 183 del D.Lgs
n. 267/2000, dell'allegato al D.Lgs n. 126/2014, dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs, n, 118/2011;

IMPEGNI

Cosenza lì, 29/07/2024
Il Responsabile del SETTORE 1 - PERSONALE -
CONTROLLO DI GESTIONE - EFF. AMM.VA -

UNIVERSITÀ - RICERCA - POLITICHE DI TRASPARENZA
E PARTECIPAZIONE

F.toMatilde Fittante

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Piano
Finanziario

Missione Capitolo CREDITORE

1.03.02.11.008 01.01 8700 DIVERSI

Importo Esercizio N. Impegno DESCRIZIONE

€ 35.330,00 2024 2401876

Importo Esercizio N. Subimpegno

€ 0,00 2024 0

CIG CUP

Annualità 2024 per prestazioni Nucleo di Valutazione

Cosenza 29/07/2024 Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

___________________________
f.to Marco De Rito


